
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

SANCIONA LOS ESTADOS DEL BENEFICIO
HOGARES INSULARES REGIÓN DE VALPARAÍSO,
SEGÚN INDICA, PARA LA PRESENTE ANUALIDAD.
ORDENA NOTIFICACIÓN, PUBLICACIÓN QUE
SEÑALA Y APRUEBA CONSTITUCIÓN, ACTA DE
ACUERDOS DE LA COMISIÓN REGIONAL DEL
PROGRAMA HOGARES INSULARES. ORDENA
PUBLICACIÓN.

VIÑA DEL MAR, 27 / 02 / 2024

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: VA-00081/2024 

VISTOS:
 
Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional

de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.640 de Presupuestos para el sector público
correspondiente al año 2024; en la Resolución Exenta N° 6353 de fecha 07 de diciembre del 2023, que aprueba Manual
de Asignación de Beneficios para los procesos de postulación y renovación, y ordena publicación; en la Resolución
Exenta N° DN-00370 de fecha 31 de enero de 2024 que Aprueba Manual de Gestión y Administración de Residencia y
Ordena Publicación que Señala; en la Resolución Exenta N° 3549 de fecha 01 de diciembre del 2022, que aprueba
modificación de estructura orgánica y funciones de la Dirección Nacional de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y deja sin
efecto resoluciones exentas que se indica; y teniendo presente la Resolución Exenta RA N°173/36/2024 del 08 de enero
de 2024, de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas que delega facultades o firma respecto de los actos jurídicos y
materias que se indican al Sr. Tomas Ignacio Morales Zarate, como Director Regional Subrogante, de JUNAEB Región de
Valparaíso, entre el 01/01/2024 y el 31/12/2024; Resolución Exenta RA N° 173/44/2024 del 11 de enero de 2024,
Encomendación de funciones Directivas; en la Resolución N° 7, de 2019, que fija normas sobre exención del Trámite de
Toma de Razón, y en la Resolución N° 14, de 29 de diciembre de 2022, que determina los montos en unidades tributarias
mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a controles de
reemplazo cuando corresponda, ambas de Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:
 
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en

adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los
escolares del país, entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa Hogares Insulares Región de Valparaíso;

 
2.- Que, la Ley Nº 21.640, de Presupuestos para el sector

público correspondiente al año 2024, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 174,
Glosa Nº 12, contempla la suma de M$ 934.774 destinados a financiar el Programa Hogares Estudiantiles JUNAEB, entre
los cuales están los Hogares Insulares Región de Valparaíso;

 
3.- Que, la glosa presupuestaria N°12 previamente referida,

establece: “Incluye recursos para el funcionamiento, administración y operación de los hogares estudiantiles atendidos por
la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas. Dentro de los cuales se encuentran dos hogares en la Región de
Valparaíso, para alumnos provenientes de Isla de Pascua y Juan Fernández, de educación media y superior, los que
incluyen también el beneficio de residencias familiares estudiantiles insulares para sus beneficiarios, y permitiendo
contribuir a los gastos del traslado, desde o hacia sus respectivos hogares.”.

 
4.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones técnicas

necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, proceso 2024, el Departamento de Programas ha elaborado
el Manual de Gestión y Administración de Residencias y el Manual de Asignación de Beneficios vigentes, aprobados,
respectivamente, mediante Resolución Exenta N° 370 de fecha 31 de enero de 2024 y Resolución Exenta N° 6353 de
fecha 07 de diciembre de 2023, ambas de JUNAEB.

1



 
5.- Que, en virtud de lo establecido en la norma previamente

individualizada, y en el marco de los procesos de postulación y renovación de beneficios para el presente año, esta
Dirección Regional viene en determinar por medio de este acto administrativo la decisión sobre la asignación del
Programa Hogares Insulares Región de Valparaíso, de acuerdo con lo que se señala en la parte considerativa del
presente acto;

 
6.- Que, la individualización de los estudiantes  cuyos

estados de la beca se sancionan, se contiene en los correspondientes archivos Excel elaborado por la Sección de Becas,
información que debe ser tratada en la más estricta confidencialidad, por contener datos personales y/o sensibles,
conforme con lo dispuesto en la Ley Nº 19.628, sobre protección de la vida privada, motivo por el cual solo será publicada
adjunto a la presente resolución, los datos correspondientes a los beneficiarios mayores de edad, quedando las nóminas
integras adjuntas al expediente digital N° 880/2024 del gestor documental de JUNAEB.  No obstante, este Servicio hace
presente que los estudiantes podrán consultar el estado de su beca a través del portal web habilitado al efecto por
JUNAEB, señalado en la parte resolutiva del presente acto. 

 
7.- Que, en vista de las normas previamente referidas, y

para efectos de determinar la asignación del programa en el proceso 2024, con fecha 21 de febrero 2024 se constituyó
Comité Hogares Insulares;

 
8.- Que, en virtud de las consideraciones antedichas; 

RESUELVO:
 
     ARTÍCULO PRIMERO: ASÍGNASE, el Beneficio Hogares

Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2024 a un total de 8 estudiantes, que a continuación se
individualizan: 

 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel educacional Prestación

 1 21888494 6 YAZIRA MERAHI RA'A ANDRADE LEÓN Superior HOGAR  ESTUDIANTIL
PASCUENSE

 2 22031967 9 ANASTASIA VAI HOA'ATA HAOA DELGADO Superior HOGAR  ESTUDIANTIL
PASCUENSE

 3 21815546 4 TAU AO VAI RAGA TUKI HEY Superior HOGAR  ESTUDIANTIL
PASCUENSE

 4 22117081 4 TOUI RAGI QUIROZ VALENZUELA Superior HOGAR  ESTUDIANTIL
PASCUENSE

 5 21949618 4 AMALIA JAVIERA PAREDES GONZÁLEZ Superior HOGAR ESTUDIANTIL JUAN
FERNANDEZ

 6 24326878 8 GIAN PIERO GUSTAVO AGUILAR CHINCHAY Superior HOGAR ESTUDIANTIL JUAN
FERNANDEZ

 7 21575170 8 GIULIANNO SALASSI ROJAS Superior HOGAR ESTUDIANTIL JUAN
FERNANDEZ

 8 21830576 8 GABRIEL ALEJANDRO MELO INOSTROZA Superior HOGAR ESTUDIANTIL JUAN
FERNANDEZ

 
ARTÍCULO SEGUNDO: RENUÉVASE, el Beneficio Hogares

Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2024  a un total de 84 estudiantes, que a continuación se
individualizan:

 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel educacional Prestación

1
20829158 0 DANIEL ANGEL MEZA ROE Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

2
20627395 K EIOVANI ARIKI MIRU TE PITO TE HENUA

ICKA OTERO
Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

3
21765060 7 MAUTU'U HENUA HIPOLITO ICKA OTERO Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

4
21083371 4 TOPA HANGA MATARIKI PAKARATI

VALENZUELA
Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

5
21383042 2 VAITEA GENESIS BRAVO PAKOMIO Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

6
20235999 K EMILIO JOSÉ BALLESTER GODOY Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

7
21083463 5 HEY TAIMANA PUA MAHINA ATÁN VENEGAS Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

8
20627380 1 VAI-A -ORI CRISTÓBAL ARIEL ZÚÑIGA TEAO Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

9
20235980 9 HENUA MANUELA UGARTE HUCKE Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

10
20173418 5 FANNY YESENIA BAUER DERODT Superior HOGAR ESTUDIANTIL JUAN

FERNANDEZ

11
21681175 5 LUCAS MAXIMILIANO VÁSQUEZ VÁSQUEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

12
21200403 0 POLETTE ANTONIA LLANQUÍN ARREDONDO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

13
21693874 7 CONSTANZA BEECHE ORTIZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

2



14
19665649 9 MONSERRATT ELENA GONZÁLEZ SOTO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

15
22413734 6 LUCIANO ANDRÉS CERDA MALDONADO Básica-Media RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

16
22217377 9 CESAR CHAMORRO ASCENCIO Básica-Media RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

17
21160964 8 JOSEFA IGNACIA PAREDES ÁVALOS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

18
21608360 1 ISLA ISIDORA RUZ GONZÁLEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

19
21104721 6 KRINSA ANGELINA ROJAS ROJAS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

20
20729350 4 SOFÍA BEATRIZ BARRA ROJAS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

21
20870718 3 CAMMILA ANTONIA BEECHE ORTIZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

22
21221957 6 SIMÓN ANTONIO ANGULO LÓPEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

23
21775055 5 MILOVAN ANTÓN ROJAS ROJAS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

24
21725163 K DANIEL GUSTAVO GONZÁLEZ GONZÁLEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

25
20850852 0 KALELA VIENEY SALAS GONZÁLEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

26
20641117 1 JOSEFA ANTONIA SEPÚLVEDA REYES Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

27
20705722 9 HYERKO ENZO ARAVENA CHAMORRO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

28
21336077 9 THIARE YARELLA GONZÁLEZ MOYA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

29
20707017 7 FABIANA PAZ ARAYA CHAMORRO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR
30 20850691 9 RENATO ESTEBAN CHARPENTIER PERALTA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

31
21083415 K TAU RA'A LISBETH RIROROKO VALENZUELA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

32
20236030 0 FELIPE ANDRÉS PEREZ IKA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

33
20912115 8 JEREMÍAS MAHATU API PAKARATI

MONTECINO
Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

34
21083438 9 MATAVAI HONU LEÓN TUKI Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

35
20627359 3 MANU RANGI HEREVERI LEAL ARANCIBIA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

36
21807061 2 RANGI-MOANA A HAU-MOANA O MIRU RAPU

MORALES
Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

37
21387516 7 TANGAROA NABIL ATÁN LAMA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

38
21605048 7 AMELIA NUA ITI PAKARATI ATAN Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

39
21423991 4 MATÍAS BENJAMÍN CABRERA DÍAZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

40
20236032 7 MILOVAN IANKO ATARIKI VINNETT PATHE Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

41
21267082 0 JAVIERA BELÉN PRATS PASCUA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

42
21083404 4 VALENTINA MAARA REKA TEPANO

SANTELICES
Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

43
21083417 6 TAKONA VALENTINA SAUD HEY Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

44
21143065 6 ROCÍO PAKARATI ABARCA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

45
21305835 5 ANTONIA CATALINA VALLEJOS CASAS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

46
21423982 5 MIKAELA RARAMA PAKARATI ROSSETTI Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

47
20482112 7 VAI RA'A BETSABÉ PALMA ARAKI Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

48
20643163 6 ANTONIA CATALINA GONZÁLEZ GONZÁLEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

49
20931889 K TAMANUI ARTURO PAOA MIRANDA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

50
20781497 0 MARÍA VICTORIA AYALA VILLAS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

51
19701457 1 MELANIE FRANCISCA RODRÍGUEZ

RIROROKO
Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

52
20627362 3 MIHI UA DE LOS ANGELES PAKOMIO RAPU Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

53
21619456 K KAI ALI POYSER HIDALGO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

54
21014099 9 MARTINA CELESTE DE LOS RÍOS OÑATE Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

55
21424005 K VICENTE JAVIER TAURAMA MUÑOZ SILVA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

56
21423978 4 IOVANI GASPAR NAHOE PAOA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

57
20067816 8 BÁRBARA BELÉN MONTECINOS LIENQUEO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

58
20627351 8 MOTU NUI LUKAS PAKOMIO VELÁSQUEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

3



59
20627392 5 KARLA ALEJANDRA IKA ANTICAN Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

60
21083374 1 LEIDY TAU-HENUA ZITA MARTÍNEZ TEPANO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

61
20846656 9 IGNACIA ISIDORA ATAN LEIVA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

62
21739811 8 TAURANGI MARCELO GARRIDO ARAKI Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

63
20158764 6 DIEGO HOTU MATUA PONCE TUKI Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

64
21143334 5 CONSUELO ELENA REINANTE GUTIÉRREZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

65
20627391 7 RA ' EA TAUHERE PAKARATI VARGAS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

66
21567351 0 HEVA AVRIL TEA MAI PIZARRO RIROROKO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

67
25775887 7 MAHATU MICHELLE ELIANA DE RYCKE ATÁN Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

68
21788054 8 GERALDINNE URRUTIA MAGANZA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

69
21775733 9 MERAHI NUA OTERAGI CARMEN ROJAS

HITO
Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

70
21423975 8 MIHI U'A CECILIA LUCIA PATE HEREVERI Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

71
21136495 5 MOANA CANELA TEPANO CONTESSE Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

72
21313490 6 BENJAMÍN JESÚS LÓPEZ CORVALÁN Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

73
21083418 4 TAVAI TUKI PATE Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

74
21386340 1 LORENZO ANDRÉS CATALÁN TUKI Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

75
21401458 0 ARIKI LAFKEN PINILLA HUENTÉN Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

76
21186305 6 SEBASTIÁN HORMAZÁBAL COLOMÉS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

77
20539057 K BEATRIZ FERNANDA BASTÍAS LIZAMA Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

78
21083453 1 HIVA-NUI DE LOURDES CARRASCO HOTUS Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

79
21197619 5 MICHELLE ANAIS BLACHARD GONZALEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

80
21083445 1 KIMI RA'A ANA BALLERINO OSORIO Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

81
20244166 1 ANDRE HOPU-EONO PIFFAUT RAPU Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

82
20994716 1 CAMILA IGNACIA SOTO JIMÉNEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

83
20848520 2 JORGE ANÍBAL MIRANDA LEÓN Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

84
21260738 K FERNANDO STEFANO MIRANDA LEÓN Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR

 
ARTÍCULO TERCERO: RECHÁZASE, la solicitud de

postulación al Beneficio Hogares Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2024 de un total de 4
estudiantes, que a continuación se individualizan: 

 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel
educacional

Prestación

 1 21690045 6 HADASSA TORRES GONZÁLEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 2 19014483 6 LUIS EBALDO CHAMORRO PAREDES Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 3 20951190 8 ARON ISAAC DE RODT LOPEZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 4 20236026 2 MAHAI CAROLINA SOLER HOTU Superior HOGAR ESTUDIANTIL
PASCUENSE

 
ARTÍCULO CUARTO: RECHÁZASE, la solicitud de

renovación del Beneficio Hogares Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2024 de un total de 6
estudiantes, que a continuación se individualizan:

 
 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel
educacional

Prestación

 1 20482041 4 SOFÍA CATALINA CHAMORRO ALBORNOZ Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 2 20235973 6 MERAHI TAMA-MANAHI BÉLEN ZÚÑIGA
PAKARATI

Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

4



 3 20884495 4 DAMIÁN ISAAC LAUTARO RIVERA MORALES Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 4 19743949 1 REI'PA MELISSA PATHE ESCÁRATE Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 5 20533394 0 ESTEFANÍA MATA URI-URI COFRÉ
PAKARATI

Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 6 20435523 1 MICHAEL IGNACIO SANTA ANA ARANDA Superior RESIDENCIA FAMILIAR
ESTUDIANTIL INSULAR

 
ARTÍCULO QUINTO: SUSPÉNDASE, el Beneficio Hogares

Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2024, de un total de 2 estudiantes, que a continuación se
individualizan, por un período máximo de un año académico:

 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel educacional Prestación
 1 21002744 0 CATALINA ALEJANDRA AGUAYO

BALBONTÍN
Superior RESIDENCIA FAMILIAR

ESTUDIANTIL INSULAR
 2 21083378 1 MANA TUPUNA MAEA MAKOHE ARAKI

ARAKI
Superior HOGAR ESTUDIANTIL

PASCUENSE

 
     ARTÍCULO SEXTO: SUPRÍMASE, el Beneficio Hogares

Insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2024 a un total de 0 estudiantes, que a continuación se
individualizan: 

 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel educacional Prestación
 1      
 2      
 3      

 
ARTÍCULO SÉPTIMO:         APRUÉBESE, calidad de

huésped (a la espera de la presentación del certificado de alumno regular 2024) por un período de 20 días de corrido,
prorrogables en casos especialmente calificados a 3 estudiantes, que a continuación se individualizan: 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel educacional Prestación
 1 20591648 2 KURT STEFAN FLECK ROSSI Superior HOGAR ESTUDIANTIL

JUAN FERNANDEZ
 2 20627318 6 MANA ITI ANGEL TUKI ROJAS Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE
 3 19800400 6 SERGIO ABSALOM ATARIKI PAKARATI

ÓRDENES
Superior HOGAR  ESTUDIANTIL

PASCUENSE

 
 
ARTÍCULO OCTAVO:  APRUÉBESE la constitución de la

Comisión Regional de Selección Programa Hogares Insulares, Región de Valparaíso, en el marco del proceso de
asignación del beneficio para el año 2024, según se detalla a continuación: 

 
1.- Identificación de la Reunión 

Fecha  21 de febrero 2024

Lugar  Los Castaños N° 297, Viña del Mar y plataforma virtual TEAMS

Hora Inicio  11:00 hrs. Hora Término  13:00 hrs.

Motivo  Constitución y sesión de Comisión Hogares Insulares.

 
2.- Integrantes 

Nombre Cargo / Institución 

Ricardo Fredes Fernández Encargado Sección de Becas y Atención Usuarios; Junaeb 
Christian Espinoza Retamales Coordinador Programa Hogar Insular; Junaeb 
Jonathan Arcos Fabio Coordinador Programa Hogar Insular; Junaeb  
Cristian Arias Isla Representante Delegación Presidencial Región de Valparaíso.
Ana Maria Oyarzun Fernández Encargada de Educación Municipal I. Municipalidad Juan Fernández.
Natalia Tuki Jiménez Encargada Dpto. Social Delegación Presidencial Provincial Isla de Pascua.
Loreto Gonzalez Ramirez Directora Desarrollo Comunitario Isla de Pascua.
Amanda Mardones Integrante del equipo de Dideco I. Municipalidad Isla de Pascua.
Jenifer Gomez Integrante del equipo de Dideco I. Municipalidad Isla de Pascua.

5



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=25512062&hash=ac6c9

 
 
ARTÍCULO NOVENO: APRUÉBESE Acta de constitución

del Programa Hogares Insulares, de fecha 21-02-2024, que se adjunta y forma parte integrante del presente acto
administrativo. 

 
ARTÍCULO DECIMO: IMPÚTESE, los gastos que deriven de

lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 09.09.03.24.03.174. glosa N° 11.
 
ARTÍCULO DECIMO PRIMERO: TÉNGASE como parte

integrante del presente acto los siguientes documentos:

Acta de constitución del Programa Hogares Insulares, de fecha 21-02-2024.

 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: NOTIFÍQUESE, la

presente Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de esta Dirección Regional,
en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya dirección web es
“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados en los artículos
precedentes.

 
ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: PUBLÍQUESE, la presente

Resolución una vez tramitada, en la sub sección “Actos con efectos Sobre Terceros” de la sección “Actos y Resoluciones”,
ubicado en el mini sitio ”Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento
con lo previsto tanto en el artículo 7º de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la Información Pública, como con lo previsto en
el artículo 51° de su Reglamento.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Acta de reunión comisión HINS 21.02.2024 Digital Ver

RFF/JAF

Distribución:

Dirección Regional de Valparaíso
Departamento de Bienestar Estudiantil

TOMÁS MORALES ZARATE
Director Regional (S)

Dirección Regional de Valparaíso

6

https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2024/02/26/Acta-de-reuniaon-comisiaon-HINS-21.02.2024.pdf


7














	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


